PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 10809/MAP – 7 Novembro 08

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Registo nº 7174

07-11-2008

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 264/X (4ª) DE 14 DE OUTUBRO DE 2008, DO SENHOR

DEPUTADO HONÓRIO NOVO (PCP)
- ACESSO DE EMERGÊNCIA AO PEDRO HISPANO (MATOSINHOS)

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 7474 de 6 de Novembro do Gabinete do Senhor Ministro

das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, sobre o assunto supra

mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares

c/c – Exma. Senhora Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o Secretário de Estado
Adjunto, das Obras Públicas e das
Comunicações

N/Refª 7474/2008
Lisboa, 6 de Novembro de 2008

Assunto: PERGUNTA N.º 264/X/4ª DO SENHOR DEPUTADO HONÓRIO NOVO (PCP) -
ACESSO DE EMERGÊNCIA AO PEDRO HISPANO (MATOSINHOS)

Exma. Senhora,

Com referência ao assunto em epígrafe, e consultada a Secretaria de Estado das Obras
Públicas e das Comunicações, encarrega-me Sua Excelência o Ministro das Obras
Públicas, Transportes e Comunicações de dar nota que o projecto para o alargamento do
IC1 entre a Ponte de Leça e o Nó de Francos tem enfrentado várias condicionantes,
nomeadamente, o facto de o mesmo se desenvolver num corredor bastante ocupado e
constrangido, com diversas construções marginais à via, e face às sucessivas sugestões
que as autarquias interessadas, Porto e Matosinhos, têm colocado, ao longo de um
processo muito participado e que tem merecido grande atenção e empenho de todas as
partes envolvidas, na prossecução de um projecto que seja vantajoso para as populações
e utentes da via.

Até ao momento, ainda não foi possível estabelecer um acordo com a Câmara
Municipal do Porto, relativamente à solução a considerar na área que interfere com o
concelho, pelo que é prematuro avançar com qualquer calendarização para a empreitada
em questão.

Relativamente ao traçado a desenvolver na área no concelho de Matosinhos, as soluções
encontram-se definidas, tendo a EP – Estradas de Portugal, S.A. chegado a acordo com

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 7174
DATA: 07/11/2008

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

a autarquia em reunião no passado dia 21 de Agosto de 2008. O Projecto de Execução
em desenvolvimento encontra-se devidamente articulado com os Planos previstos pela
Autarquia, nomeadamente o Plano de Urbanização do Estádio do Mar e a construção do
acesso directo às Urgências do Hospital Pedro Hispano.

A construção do Acesso às Urgências do Hospital Pedro Hispano prevê-se que seja
executada no âmbito de uma Empreitada a cargo da EP, S.A., logo que concluído o
processo em curso junto da Câmara Municipal do Porto.

Com os melhores cumprimentos,

O CHEFE DO GABINETE

Guilherme Dray